
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
DETER.  N. 48 REG.  AREA 

OGGETTO: lavori di riqualificazione e completamento turistico -  ambientale lungomare 
–  liquidazione competenze tecniche arch. Plati Salvatore -  cig: Z1E1B03042 

 

 
Premesso che: 
 
 
- Che Il comune di Montepaone ha ottenuto un finanziamento da parte del Ministero 

Dell’Economia e delle Finanze, ai sensi della legge n. 248 del 02.12.2005, per €. 
450.000,00, per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

- che con determinazione n. 35 del 02.05.2007 è stato riconfermato all’arch. Gustavo 
Procopio l’incarico per la progettazione dei lavori recupero turistico – ambientale - 
lungomare zona Muscettola in Montepaone per lo stralcio del costo complessivo di €. 
450.000,00; 

- che con determinazione del Responsabile del servizio n.39 del 08.05.2007 è stato 
riconfermato all’arch. Platì Salvatore l’incarico per la redazione del piano particellare di 
esproprio, elenco ditte da espropriare, redazione pratiche concessioni demaniali, 
redazione pratiche frazionamento delle aree soggette ad esproprio per il finanziamento 
di €.450.000,00;  

- Che il Comune di Montepaone ha ottenuto un ulteriore finanziamento di €. 500.000,00 
da parte della Regione Calabria, Dipartimento 9, LL.PP., ai sensi della Legge 
Regionale 14.04.2004 n.13, programma opere pubbliche o di pubblico interesse di cui 
all’art. 1 della Legge Regionale 31.07.1987 n. 4, per la realizzazione dei lavori di 
riqualificazione e completamento turistico ambientale del lungomare; 

-  Che con determinazione del Responsabile del servizio n. 65   del 02.10.2007 sono 
stati accorpati i finanziamenti di €. 450.000,00 di cui alla legge n.248 del 02. 12.2005 e 
di 500.000,00 di cui alla  Legge Regionale 14.04.2004 n.13, programma opere 
pubbliche o di pubblico interesse di cui all’art. 1 della Legge Regionale 31.07.1987 e 
denominata l’opera con l’unico oggetto: Lavori di riqualificazione e completamento 
turistico - ambientale del lungomare dell’importo complessivo di €. 950.000,00 e 
riconfermato l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva all’Arch. 
Gustavo Procopio; 

- con deliberazione della Giunta comunale n.115 del 31.10.2007 è stato approvato il  
progetto preliminare, relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’arch. Procopio Gustavo, 
dell’importo complessivo di €. 950.000,00; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 11.03.2008 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’arch. Procopio Gustavo, 
dell’importo complessivo di €. 950.000,00; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 18.03.2008 è stato approvato il 
progetto esecutivo, redatto dall’arch. Gustavo Procopio, dell’importo complessivo di €. 
950.000,00; 

- con determina n. 73/2007 è stato riconfermato l’incarico all’arch. Salvatore Platì per la 
redazione del piano particellare di esproprio ed elenco ditte da espropriare, redazione 



pratiche  concessioni demaniali, redazioni pratiche frazionamento delle aree soggette 
ad esproprio per i lavori in oggetto; 

Considerato che l’arch. Platì Salvatore ha espletato tutti gli impegni assunti con l’incarico 
di cui sopra,  provvedendo anche, con nota 6601 del 02.09.2014, a consegnare il 
frazionamento delle particelle interessate dall’ esproprio ; 
Vista la parcella presentata dall’arch. Platì Salvatore dell’importo di €. 15.225,60, 
compreso iva, CNPAIA al lordo della ritenuta di acconto;                   
vista la fattura n.1/2016 dell’importo complessivo di €. 15.225,60, emessa dall’arch. 
Salvatore Platì, relativa all’incarico di cui sopra;                                
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
Ritenuta ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
Ritenuto  ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola 
di finanza pubblica;     
Ritenuto  di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della 
documentazione pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore a seguito del 
riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi; 
Ritenuto,  pertanto, dare mandato all’Ufficio di Ragioneria affinchè provveda agli 
adempimenti  per la devoluzione della somma;        
VISTO il D.lgs n.163/2006; 
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Visto  il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali 
emanati dal garante;  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Dato atto   che ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all. 4/2, non sono oggetto di 
riaccertamento i residui atti e passivi al 31.12.2014 incassate e pagate prima della 
deliberazione di riaccertamento straordinario; 
Visto  il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
Visto  il Dlgs  163/2006 e s..m.i.; 
Visto il Dlgs 50/2016 
Sentito  il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria e Contabilità circa della disponibilità in 
bilancio della sopra citata somma;     
Visto  il regolamento delle entrate approvato con deliberazione del Consiglio comunale  
16/10/2011; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;         

DETERMINA 
 

1) dare   atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
2) dare  mandato all’ Ufficio di Ragioneria affinchè  provveda all’emissione del mandato di 
pagamento a favore dell’arch. Platì Salvatore dell’importo di  €. 15.225,60,  con studio in 
Montepaone, come da  fattura n.1/2016  dell’importo di €.  15.225,60,  compreso 
Inarcassa, compreso  IVA, al lordo della ritenuta di acconto;  
3) dare atto che alla spesa si farà fronte, proporzionalmente, con le somme a ciò destinate 
nel quadro economico del progetto di €. 950.000,00  di cui   €. 500.000,00 ai sensi della 
legge regionale 14.04.2004 n. 13, programma opere pubbliche o di pubblico interesse, 



art.1 della legge regionale 31.07.1987 n. 24 e, con il  finanziamento di €. 450.000,00 di cui 
alla legge n. 248 del 02.12.2005  con imputazione ai capitoli 3098/4 e 3098/10 del bilancio 
comunale; 
4)Di trasmettere  il  presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i  
provvedimenti di propria competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio comunale 
5)di dare atto, altresì che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
– line per 15 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di Amministrazione 
Trasparente; 
6)l’esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull’ordinamento Degli Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000  n. 267, è 
subordinata all’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 
Montepaone 29.08.2016 
 
 

                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                ( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________                                                                                                                                                 
                                                                                 Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                       Larocca Vincenzo 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per quindici 
giorni consecutivi decorrenti dal 08/09/2016  al 23/09/2016 
 
 
                                                                                        Il Resp. Dell’albo  
                                                                                         Rosaria Fabbio 
 
 


